1

证券代码：600166       证券简称：福田汽车      编号：临 2024—053

北汽福田汽车股份有限公司

关于年度担保计划范围内担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 根据上海证券交易所最新修订的对外担保格式指引等相关披露要求，公司对

年度担保计划范围内的担保进展情况进行月度汇总披露。

 被担保人名称及是否为上市公司关联人

经销商不是公司关联方。

 2024 年 6 月担保金额及已实际为其提供的担保余额：

2024 年 6 月，公司为经销商提供的担保金额 10 亿元（回购责任），截至 6月

底已实际为其提供的担保余额 52.85 亿元。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保情况概述

公司董事会于 2024 年 1 月 10 日、股东大会于 2024 年 1 月 26 日审议通过了《关

于 2024 年度向非关联方提供担保计划的议案》、《关于 2024 年度向关联方提供关联担

保计划的议案》，公司对全资子（孙）公司的总担保额度不超过 41 亿元，公司对控股

子（孙）公司的总担保额度不超过 12.1 亿元，公司对参股子公司的总担保额度不超过

0.46 亿元，公司（含子公司）对产业链上下游企业及终端客户的担保额度不超过 34.8

亿元、公司（含子公司）对经销商等的回购责任不超过 185.5 亿元,公司对关联方的

总担保额度不超过 62.28 亿元。（详见临 2024-004、2024-006、2024-007、2024-017

号公告）

根据上海证券交易所最新修订的对外担保格式指引等相关披露要求，公司对年度

担保计划范围内的担保进展情况进行月度汇总披露。

2024 年 6 月，公司在上述批准范围内发生了如下担保：

2

担保方 被担保方
合同签署

时间

本次担保金额

（亿元）

本次担保后

可用担保额

度（亿元）

本次担保后

担保余额

（6月底，

亿元）

是否为

关联方

担保

是否有

反担保

福田汽车 经销商 2024.6.12
10

（回购责任）
130.50  52.85   否 无

注：对经销商等的担保（回购责任），主要为促进产品销售，解决在产品销售过程中信誉良好且需融资支持客

户的付款问题，拟对开展商融通业务的经销商等承担回购责任。商融通业务为本公司与合作机构约定对本公司授予

一定的综合授信额度，用于本公司及合资公司经销商开立银行承兑汇票或现汇贷款，由经销商利用上述协议项下的

银行承兑汇票或现汇贷款购买公司的各类汽车或底盘，在银行承兑汇票或现汇贷款到期后经销商无法足额支付剩余

票据敞口金额或贷款余额时，其仍未销售的库存车辆或底盘，由本公司回购并及时将购买款项划入指定账户。

二、被担保人基本情况

被担保方为经销商,公司对其提供的担保（回购责任）都是属于公司主营业务相关

的，且均在年度股东大会授权范围内。

三、6 月份新增担保协议的主要内容

四、担保的必要性和合理性

为促进公司产品销售，提升公司整体竞争力，公司需要为经销商等开展金融服务等

业务对外承担回购责任，解决经销商等的资金需求等，提升福田汽车产品销量及供应链

竞争力。

因此，为确保上述被担保方正常生产经营、保障需求资金的适时到位，以及为促进

公司产品销售、提升公司整体竞争力，公司对上述被担保方提供担保，符合公司整体利

益，不会对公司产生不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形。后续，公司将持续

关注有关融资使用情况及企业经营状况，及时采取措施防范风险，有效控制担保风险。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 6 月底，公司及控股子公司对外担保总额（发生额）71.07 亿元，公司对控股

子公司提供的担保总额（发生额）6.5 亿元，公司对控股股东的子公司安鹏中融及其下

属公司提供的担保总额（发生额）9.57 亿元，分别占公司最近一期经审计净资产的比

例 49.94%、4.57%、6.73%。公司逾期担保金额为 0亿元。

担保

方
被担保方 债权人

担保金

额（亿

元）

签署日期 担保范围 担保期间
担保

类型

其他股

东担保

情况

备注

福田

汽车
经销商

招商银行股

份有限公司

北京分行

10 2024.6.12 / 一年

差额

回购

责任

/
商融通

业务

3

提请投资者注意投资风险。

特此公告。

北汽福田汽车股份有限公司

董  事  会

二〇二四年七月十四日